1893, I, p. 70 sgg., n. 34. 
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La costituzione n. 8435 offre qualche dettaglio aggiuntivo in merito a situazioni simili a 

quella di cui sopra ma relative non più a una donna libera, bensì a una anchilla, precisando 

che «nel caso di un laico che ha come concubina una sua serva e non receda dallo stato 

concubinario entro un mese dall’ammonizione episcopale, si riduca l’eventuale prole in 

servitù, divisa tra vescovo e signore del regno; nel caso di un presbitero o prelato, la prole 

sia serva della sua Chiesa e la donna del suo vescovo; nel caso di un chierico senza Chiesa, 

la donna vada al vescovo, la prole al signore del regno e il trasgressore sia privato 

dell’ufficio»436. Il vantaggio per il vescovo e la Chiesa risulta comprensibilmente massimo 

nel caso in cui la prole sia generata da un ecclesiastico e da una anchilla. È attestata inoltre 

la specifica indicazione di «servili vinculo» come condizione di obbligo, legame, 

restrizione, sottomissione (astringatur). 

Nella costituzione n. 13437 si proibisce invece sostanzialmente in qualsiasi occasione ai 

soggetti identificabili come servi di circolare con «virgas aut cultellos» in presenza dei 

propri domini, fatto salvo il caso in cui siano a cavallo. Il timore di delitti originanti da 

rivolte individuali pare quindi essere concreto e da normare in modo formale, unitamente 

tuttavia al mantenimento del servizio di guardia personale. 

435 M.G. SANNA (a cura di), Onorio III e la Sardegna (1216-1227) cit., p. 184. Il testo originale recita: «Si 

autem anchillam alicuius private perssone incestuose tenuerit manifeste, verus anchille dominus a 

diocesianom episcopo coram viris ydoneis moneatur ut in mensem anchillam suam a tanta nequitia debeat 

revocare; quod si neglexerit ut supra anchille dominus puniatur, medietas prolis eorum episcopo capellano 

competat et alia medietas domino regni. Quod si contigerit presbiterum vel prelatum aliquem ex anchilla 

propria filios generare, partus ecclesie sue, anchilla vero episcopo in cuius diocesi presbiter vel prelatus 

administrat, servili vinculo astringatur. Si vero sit clericus in sacris ordinibus constitutus et ecclesiam non 

habeat, episcopi sui efficiatur anchilla et partus regni dominon subiugetur et nichilominus transgressores 

huiusmodi offitio et beneficio spolientur. Si autem alicuius ecclesie anchilla extiterit et per prelatum ipsius 

admonitum revocata non fuerit, ex tunc prelati illius efficiatur anchilla in cuius diocesi tale facinus 

perpetratur. Ceterum, quod de episcopis dicimus idem in abbatibus, prioribus, aliisque prelatis sub se 

capellanis habentibus, predicto modo delinquentibus volumus intelligi et ut pena, que de anchillis et liveris 

mulieribus earumque prole statuitur, in earum sive ipsorum bonis omnibus observetur. Si vero aliquis in sacro 

ordine constitutus in adulterio vel fornicatione publice perstiterit et comonitus nullatenus destiterit cessare, 

officio et beneficio spolietur». 
436 M.G. SANNA (a cura di), Onorio III e la Sardegna (1216-1227) cit., pp. 177-178. 
437 Ibidem, p. 186. «Prohibemus insuper ne servi alicuius ecclesie coram dominis suis, nisi comitando cum 

eis equitaverint, virgas aut cultellos gerant. Et si, diaboli faciente malitia, gladio vel alio modo in dominum 

suum mortem vel casum honoris ipsius intulerint, si ad manus domini terre prius devenerint, eius voluntate 

reliquantur puniendi. Sed si verus dominus ceperit eos, prius bonis omnibus spoliatos, ferreis vinculis 

colligatos, diro carceri per semptennium in pane et aqua statuat puniendos postmodum quoad vixerit, duris et 

magnis compedibus astricti in vilioribus et turpioribus offitiis domus cuius servi esse noscuntur deserviant; 

itaque pena eorum sit timor et metus multorum». 
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La costituzione n. 15438 contiene al suo interno riferimenti a «servis et anchillis 

ecclesiarum» in termini di entità dei proventi delle tasse e delle collette che vengono in 

buona parte, la metà, sottratte alla Chiesa stessa dai «domini terrarum Sardinee et curatores 

ac alii eorum offitiales». Si tratta degli stessi «domini terrarum» precedentemente citati 

nella costituzione n. 7 e beneficiari di una quota (metà) della prole generata da ecclesiastici 

e donne libere. 

Alla costituzione n. 18439 si legge «Ut quos divinus timor non revocat saltim temporalis 

pena cohibeat a peccato, presenti approbante provinciali concilio duximus auctoritate qua 

fungimur statuendum ut si quis liver de cetero, sua exigente nequitia, canonica monitione 

premissa, excomunicationis fuerit vinculo innodatus ac per annum in sua pertinatia 

presumpserit permanere, digne non satisfaciens de comissis propter que in eum 

excomunicationis fuerit sentencia promulgata, ex tunc confiscentur omnia bona ipsius et 

regno cui subiacet acquirantur. Servi autem ecclesiarum, si huiusmodi delictum incurrerint, 

a metropolitanis sui diocesianis suis episcopis pena simili puniantur», quindi distinguendo 

tra liver e «servi ecclesiarum» che, qualora scomunicati da più di un anno, avranno tutti i 

beni confiscati e, nel caso dei «servi ecclesiarum», da parte del vescovo. 

La costituzione n. 25440 dispone invece che qualsiasi clericus rinunci in virtù del proprio 

incarico a qualsiasi tipo di proprietà o possessiones, tra cui anche possibili «servos vel 

anchillas» che sono elencati come beni al pari di «domum, vineam, animalia». 

Infine, la costituzione n. 27441 prevede che «Illud etiam approbatione concilii duximus 

statuendum ut omnes liveri tam maiores quam minores uxores suas diebus dominicis et 

sollemnibus adminus ecclesiam orationis causa vel penitentie visitare permitant», 

438 Ibidem, p. 187. «Et quia novis morbis nove sunt adhibende medele pro eo quod domini terrarum Sardinee 

et curatores ac alii eorum offitiales ecclesias et viros ecclesiasticos, servos, anchillas et bona ipsorum 

albergariis, datis, collectis, talliis, exactionibuss aliis aufferendo ab eis equos et equas et alia quando volunt 

multipliciter opprimunt, insuper extorquentes a servis et anchillis ecclesiarum medietatem vini, quod 

annuatim de terris dominorum suorum recolligunt, eosdem cum perssonis, bubus et curribus arando, metendo, 

ferendo etiam lapides, cementum, ligna et alia quecumque volunt, tam pro regno quam potius pro se ipsis 

faciendo, subire compellunt, ita quod id modicum quod habent non solum timore sed amore coacto et extorto, 

sic exauriunt ab eis et exiggunt, quod veris dominis servire nullatenus possunt propter quod anchillantur 

ecclesie ultra modum et in sua iustitia multiplex patiuntur detrimentum, auctoritate igitur prefacti concilii et 

presentis predictorum transgressores, presumptores et eorum fautores excomunicationi precipimus 

subiacere». 
439 Ibidem, p. 188. 
440 Ibidem, p. 190. «Ne avaritia, que “idolorum servitus” ab apostolo iudicatur, electum genus clericorum et 

“regale sacerdotium” dehonestet, sacro approbante concilio duximus statuendum nisi clericus, postquam ad 

regimen fuerit assumptus ecclesie, domum, vineam, predia, possessiones quaslibet, servos vel anchillas et 

animalia». 
441 Ibidem, p. 191. 
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consentendo quindi alle mogli di liveri di vario grado, maiores o minores, di partecipare 

alle celebrazioni ecclesiastiche regolari o solenni. Da evidenziare in questo caso il 

riferimento non tanto a diversi gradi di libertà, quanto piuttosto a differenti livelli di 

benessere economico, che prevedono una condizione più o meno prestigiosa e privilegiata